3

[bookmark: _Hlk64385181]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ТРОИЦК
В ГОРОДЕ МОСКВЕ
РЕШЕНИЕ

	26 июня 2025 года № 247/24

О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов внутригородского муниципального образования – городского округа Троицк в городе Москве от 20 марта 2025 года № 210/19 «Об утверждении Положения «О порядке и сроках рассмотрения обращений граждан в Совет депутатов внутригородского муниципального образования – городского округа Троицк в городе Москве»

	На основании Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации», Закона города Москвы от 06 ноября 2002 года N 56 "Об организации местного самоуправления в городе Москве", Устава внутригородского муниципального образования – городского округа Троицк в городе Москве, Совет депутатов внутригородского муниципального образования – городского округа Троицк в городе Москве решил:

1. Внести в решение Совета депутатов внутригородского муниципального образования – городского округа Троицк в городе Москве от 20 марта 2025 года № 210/19 «Об утверждении Положения «О порядке и сроках рассмотрения обращений граждан в Совет депутатов внутригородского муниципального образования – городского округа Троицк в городе Москве» следующие изменения и дополнения:
1.1. раздел «Основные понятия» Приложения изложить в новой редакции:
«Основные понятия
В настоящем Положении используются следующие термины:
1) обращение гражданина (далее - обращение) - направленные в орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме или в форме электронного документа с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал), иной информационной системы органа местного самоуправления либо официального сайта органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", обеспечивающих идентификацию и (или) аутентификацию граждан (если иное не установлено Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации» - далее Федеральный закон № 59-ФЗ), предложение, заявление или жалоба, а также устное обращение гражданина в орган местного самоуправления;
2) предложение – рекомендация гражданина, направленная на улучшение организации и деятельности городских органов местного самоуправления, их должностных лиц, на решение вопросов, относящихся к ведению городского округа, по совершенствованию нормативных правовых актов органов местного самоуправления;
3) заявление – просьба гражданина о содействии в реализации его конституционных прав и свобод, либо сообщение о нарушении законов и иных нормативных правовых актов, критика деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц;
4) жалоба – просьба гражданина о восстановлении или защите его прав или других лиц, нарушенных действиями (бездействием), решениями юридических или физических лиц (должностных лиц, государственных или муниципальных служащих и т.д.) его прав, свобод или законных интересов;
5) коллективное обращение – обращение двух или более граждан по поводу прав и законных интересов группы лиц, а также обращение, принятое на митинге или собрании путем голосования (подписанное инициаторами коллективного обращения) или путем сбора подписей,
6) должностное лицо – лицо, осуществляющее функции представителя власти либо выполняющее организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления.»;
1.2. Пункт 6 Приложения изложить в новой редакции:
«6. Обращение, поступившее в Совет депутатов в форме электронного документа, подлежит рассмотрению в порядке, установленном Федеральным законом № 59-ФЗ.
В обращении гражданин в обязательном порядке указывает свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), а также указывает адрес электронной почты либо использует адрес (уникальный идентификатор) личного кабинета на Едином портале или в иной информационной системе органа местного самоуправления, обеспечивающей идентификацию и (или) аутентификацию гражданина, по которым должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения.
Гражданин вправе приложить к такому обращению необходимые документы и материалы в электронной форме.»;
1.3. пункт 37 Приложения дополнить абзацами следующего содержания;
«Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившему в Совет депутатов в форме электронного документа, либо по адресу (уникальному идентификатору) личного кабинета гражданина на Едином портале или в иной информационной системе органа местного самоуправления, обеспечивающей идентификацию и (или) аутентификацию гражданина, при использовании Единого портала или иной информационной системы и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившему в Совет депутатов в письменной форме.
Кроме того, на поступившее в Совет депутатов обращение, содержащее предложение, заявление или жалобу, которые затрагивают интересы неопределенного круга лиц, в частности на обращение, в котором обжалуется судебное решение, вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования судебного решения, может быть размещен с соблюдением требований части 2 статьи 6 настоящего Федерального закона на официальном сайте данных государственного органа или органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".»;
1.4. Дополнить Приложение разделом:

«Заключительные положения

54. Порядок регистрации и рассмотрения обращений, поступивших на имя депутата Совета депутатов, регулируются настоящим Положением.».
2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании "Московский муниципальный вестник" и разместить на официальном сайте городского округа Троицк в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (https://троицк.рф/).
[bookmark: _GoBack]3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава внутригородского муниципального
образования – городского округа Троицк
в городе Москве                                                                             В.Е. Дудочкин